ANNO
1530.
Luth. in-
cōstantia.

Consilium
Melancht.
in restitu-
tionem iu-
risdictio-
nis.

Luth. me-
tus & tre-
pidatio.

quemadmodum Melanchthon in litteris ad Camerarium scribit , & ad Hieronymum Ebnerum , Reipubl. Norinbergensis Consulem: At postea, cùm omnes in ipsum concionatores insurgerent, resiliit ab instituto, atque omnia pacis consilia turbavit. Melanchthon verò , quod in hoc genere semel largitus erat , non reuocauit ; tametsi quo minus succederet ipsius consilium, importunis Lutheranorum clamoribus impeditum fuit. Alioquin si redditia fuisset Episcopis insolidum iurisdictio , Lutherani quodam Ecclesiasticæ hierarchiæ nexu certis conditionibus adhæsissent Ecclesiæ Romanæ, forsan ad Bohemorum instar , qui sacerdotes habent à Catholicis Episcopis ordinatos. Huc sanè spectasse Melanchthonis consilium , nec ipsi Lutherani diffitentur. Cùm enim hac de re fama spargeretur , mirum quanta continuò fuerit inter eos exorta trepidatio , quantus metus. Nec aliter hoc factum acceperunt zelotæ quidam , quam si defecisset ad Catholicos Melanchthon , vel hostibus arcem euangelij, Romanoque Pontifici prodidisset. Testantur hoc epistolæ quædam ab ijs scriptæ de hoc negotio , quos Melanchthon habuit inter coniunctissimos. Hi sumnum præ se dolorem ferebant, quod eò prolapsus esset nimio pacis studio, ut abiectum pridem Pontificiæ dominacionis iugum (sic loquebantur isti) euangelicorum ceruicibus imponere denuò conaretur:

Quæ

Quæ res si succederet, actū esse de Euangelio ANNO
clamitabant.

1530.

Inter eos verò, quibus Melanchthon ar- Camera-
Etissimæ necessitudinis vinculo iunctus erat, rius Me-
Ioachimus Camerarius, vel ex primis habe- lanchthoni
batur; quem Vincentius quidam Obsopæus coniun-
datis litteris rogauit enīxè, ut quæ multorum Etissimus.
sermonibus ferebantur de Melanchthonis & Chyt. in
cæterorum mollitie in concedendis ijs, quæ hist. Confes.
minimè oportuerit, certius exploraret. Aiūt fol. 308.
omnino, inquit, Obsopæus iste, si conductus Cam. in vit.
quantâ ipse voluisse pecuniâ à Papa esset, Lut. pag. 135
nunquam illius dominationem melius po- Obsopæi de
tuisset asserere. Vocant quidam Achitophe- Melanch.
lica consilia: alij, qui modestiores sunt, Era- litteræ.
smica: vt ego puto, propria illius. Nemo e-
nim aliter sentit, quam illum contrà omni-
um voluntatem, reclamantibus etiam aper-
tè quibusdam fortioribus, tamen obtinere,
quod voluerit, & conditiones proferre. "

Hæc ille Camerarius, perlectis litteris, Fol. 307.
Ioannem Agricolam Islebium interpellan- Camerarij
dum censuit, qui Melanchthoni in Augusta- ad Agricol.
nis deliberationibus inter cæteros adiun- de hoc scri-
ctus erat. Hunc igitur summoperè rogit, ad- ptum.
eoque obtestatur transmissis Obsopæi litte-
ris, quas epistolæ suæ inclusit, vt se de toto
hoc negotio faciat certiorem, & quid huius
actum sit, vel concessum aduersarijs in Au-
gustano congressu, verè sine fuco prescribat.
Scripserat eadem de re iam antè Sacranus Fol. 304.
quidam ad Melanchthonem, & durius cum Itē Sacrani
ad Mel.

d 5

eo

ANNO
1530.

Fol. 305.

Melancht.
Camerario
acta Collo-
quijs perscri-

eo expostulauerat, nouâ quadam vſus & inuſitata verborum asperitate. Cum itaque reſerret Illebius, quid à Camerario rogaſus eſſet, vnaque litteras ipſius oſtenderet, & Obſopæanas inuolutas, respondendum putauit homini ſui amantissimo, & quid rei eſſet, liberiore calamo perſcribendum.

Dedit igitur ad Camerarium litteras Melanchthon ipſe pridiè Calend. Septemb. cum poſtrema collocutorum aetio iam eſſet abſoluta, quibus omnia quæ acta fuerant in Comitijs, communicato cum ijs cōſilio, peracta ſcribit, qui ſimul adhibiti fuerint ad hæc ne-gotia: Nec vlos tum quidem hac de re fuifſe sermones; quos primum natos ait, poſtquam patefactum fit, quid Episcopis conce-datur. Hoc, inquit, male habet ſciliçet quoſdam immoderatores, reſtitui τωλιτιαν Ecleſiaſticam: hoc interpretantur reſtitutio-nem dominationis Pontificiæ. Non ignoro, cur tantū abhorreant ab hoc consilio. Aegrè patiuntur ciuitates reduci in vrbes, illā Epis-coporum dominationē. Et ſapiunt: ſed quo ore eripiēmus eis, ſi nobis permiferint do-trinam? Quid? quod omnia, quæ largiti ſu-mus, habent huiusmodi exceptiones, vt hoc metuam, ne Episcopi exiſtiment, offerri πί-ματα ἄνθιαλφιτων. Sed quid potuimus aliud? Quanquam vt ego, quod ſentio dicam: Vti-nam, vtinam poſſim non quidem domina-tionem conſirinare, ſed administrationem reſtituere Episcoporum? Video enim, qua-lem

Item simus habituri Ecclesiam, dissolutâ po- ANNO
litiâ Ecclesiasticâ. Video postea multo in- 1530.
tolerabiliorem futuram tyrannidem, quam “
antea vñquam fuit. Adhæc nihil adhuc con- “
cessimus aduersarijs, præter ea, quæ Luthe- “
rus censuit reddenda, re bene & diligenter “
deliberata ante conuentum. Neque ego non “
additurus eram aliquid, quasi auctarium pu- “
blicæ pacis causâ. Hæc Melanchthon ad Ca- Melancht.
merarium vltimo Augusti. ad Luth.
epistola.

Postridie verò, Calend. Septemb. inquam, epistolium scripsit ad Lutherum, quo finem postremo colloquio tandem impositum significat. Inter cætera, Non credis, inquit, quanto in odio sim Noricis, & nescio quibus alijs, propter restitutam Episcopis iurisdictionem : Ita de suo regno, non de Euan- gelio dimicant socij nostri. Et quidem ad Noricos quod attinet (sic vocat Norinber- genses) ij dolenter admodum tulerunt & indignè, quod eà prouectus esset Melanchthon, vt ministerium Lutheranum, & pastores, quos vocant euangelicos, Episcoporum iurisdictioni rursus subijceret. Itaque cum scriptum illud perlegissent, quod 20. August. Lutheranorum nomine Catholicis oblatum diximus, re cum concionatoribus delibera- tâ censuram scripserunt, quæ confessim Au- gustam missâ fuit ad Protestantes. In eâ ve- Forum cen- fura adiun- rò punctim respondent ad omnia, quæ Me- etia Confes- lanchthon, contra quam ipsi faciendum iu- sioni, dicabant, studio concordiae largitus erat.

Ea

ANNO
1530.
Summa
censuræ.

De iurisdi-
ctione gra-
uis quiri-
ratio.

Melanch-
thon cona-
tur placare
Noriber-
genses.
Chyt. in hist.
Confess. fol.
309.310.

Ea serè sunt : De religiosis vtriusque sexus in diuino cultu, & Catholicæ religionis exercitio, non turbandis : De tribus pœnitentiæ partibus agnoscendis : De Eucharistia non exhibendâ, nisi ijs, qui contriti sint, & delicta per confessionem prius expiarint: de ieunijs, quadragesimâ, alijsque ceremonijs in cultu diuino restituendis : De festis Sanctorum, & Litanij Catholicis in diebus rogationum instaurandis : tum illud, quod postremo loco ponunt, de iurisdictione Catholicis Episcopis in Ecclesiæ Lutheranæ ministros restituenda : Quæ omnia velut Euangeli repugnantia simul, & semel improbant ; Imprimis de iurisdictione grauiter quiritantur, quam Episcopis hoc scripto multo ampliorem permissam esse dicunt, quam vnquam ausi fuerint hactenus optare, imò ampliorem, quam habuerint vnquam. Ac si vnicus hic articulus valere debeat & subsistere, nullam aiunt excogitari potuisse subtiliorem & compendiosiorem viam, breui temporis spatio, Euangelium penitus delendi.

Melanchthon vbi Norinbergenses moderatione suâ, quam ~~etiam~~ appellare contur placare sueuit, grauiter offensos intelligeret, vt eos Noribergenses sibi redderet placatores, suggessit Erasmo cuidam Ebnero, Hieronymi Ebneri, Consulis Norinbergensis filio, qui per id tempus Augustæ morabatur, vt de negotio hoc scriberet ad parentem, & causam explicaret pleniū,

nius , quibus ipse permotus hanc concordiæ ANNO
 viam ingressus esset. Ne verò aberraret Eb- 1530.
 nerus iunior , ipse Melanchthon epistolam Scribit ad
 composuit , quam alter descriptam misit ad eosdem .
 parentem consulem. Scis,inquit,institutum “
 esse colloquium de dirimendis controuersijs “
 religionis. Mitto igitur tibi vtriusque partis “
 scripta , ex quibus historiam eius colloquij “
 magnâ ex parte cognosces : Videbis etiam , “
 quantum aduersarij nostri putauerint con- “
 cedendum esse. Et his consilijs scio Philip- “
 pum vsum esse , non tam metu periculi ac “
 publici motus,quam quod perpetuò ita sen- “
 sit,prodesse ad posteritatem , ne disoluatur “
 prorsus Ecclesiastica politia. Et habet hu- “
 ius opinionis suæ non solum rationes ma- “
 gnas, sed & grauiissimos autores. Paulò post:
 Quare miror , tam iniquos de eo sermones Causæ in-
 spargi apud vos, quod parùm constanter de- uehendæ
 fenderit has partes,& quod gratiam apud ad- iurisdictio
 uersarios inire cupiat. Iterum: Ignosci debet “
 his, qui videntur esse cupidiores pacis : Et “
 tamen Philippus etiam alijs rationibus mo- “
 uetur, quare restitutam Episcoporum auto- “
 ritatem velit. Etiamsi omnia tranquilla e- “
 runt, tamen mira dissipatio erit Ecclesiarum “
 ad posteritatem , nisi iterum iam coniun- “
 gantur,& habeant certos Episcopos, qui co- “
 gantur diligentius curare Ecclesiæ, quā olim “
 curauerunt. Hæc Ebnerus iunior , vel Me- “
 lanchthon verius sub Ebneri laruâ ad Con-
 sulem Norinbergensem. Fuit hoc sub initium

Septem-

ANNO
1530.

Septembris, cum soluto iam colloquio de pace politicā inter Catholicos & Protestantes vsq; ad tēpus Cōcilij variè, disceptaretur;

Scribit ad Me! anchthon interim denuò litteras de Camerariū dit ad Camerarium suum quinto Septembris, in quibus, Ego, inquit, optimo animo de iurisdi-
ctione.

Ibid. fo. 309 semper putauit ista concedenda esse. Quo iu-

re enim licebit nobis dissoluere ~~re~~ ecclesiasticam, si Episcopi nobis concedant illa, quæ æquum est eos concedere? Et ut licet, certè non expedit. Semper ita sensit ipiè Lutherus, quem nulla de causâ quidam, vt video, amant, nisi quia beneficio eius sentiunt se Episcopos excussisse, & adeptos libertatem minimè vtilem ad posteritatem. Qualis enim, cedo, futurus est status ad posteros in Ecclesiâ, si omnes veteres mores sint aboliti, si nulli certè sint præsides? Ha-
c tenus Melanchthon.

V. Cū igitur Lutherani passim intelligerent, prorsus ita se habere, quæ de iurisdictione Catholicis Episcopis restitutâ spargebantur, relæ apud Septembri mēse Lutherū, velut vnicū liber-

Lutherum. Chyt. in hist. Confes. tatis Euangelicæ vindicem, in hoc cōmuni periculo tragicis clamoribus interpellarunt, fol. 311. quiritates rem esse desperatam; Melanchthon-

né & cæteros omnia prodidisse publicæ tranquillitatis gratiâ; iamq; ab illis plus periculi, quā ab aduersarijs impendere; & maius fore negotiū in his cōpescendis, quā in repellēdis hostibus. Hęc & id genus alia, cū Luthero per

Lutheri te- sponsio. quosdam magni nominis importunè satis &

per-

pertinaciter obijcerentur, in hæc verba tan- ANNO
dem ille prorupit: Si rès ad eum modū se ha- 1530.
bet, certè diabolus insignem dissipationē in-
ter nos ipsos fecit. Igitur importunitate suo-
rū & violentiā superatus, litteras dedit tandem,
non ad Melanchthonem, cuius vnius culpā Eius ad Io-
proditam Euangeliū causam omnes vocise- nā litteræ.
rabantur, sed ad Ionam, 20. Sept. scriptas; in
quibus tonitrua, fulgura, tragicosq; clamores
multorum ad se deferri scribit de rebus cō-
munibus, quasi aduersarijs omnia concedan-
tur, & res Euangelica in magnum sit discri-
men adducta. Itaq; quid acciderit in hoc ge- Documen-
nere, num quid amplius sit concessum, quam tum aëtio-
postremis litteris perscripserant, postulat nis postu-
lat. edoceri. Quia vero frequentiores rixas in Ibid. fol. 311.
ter Melanchthonem, cæterosque fuisse no-
uerat, ad concordiam eos cohortatur. Vide “
te, inquit, ne id cōmittatis, vt inter nos ipsos “
schisma oriatur. Et paulo post: Non scribo “
hæc, quod opiner vos quicquam cōmissuros “
esse: Sed violentia penè plus quā tragica lit- Luth. ne-
terarū, quibus me nostri flagellant, cogit etiā mini cedit.
tutissima timere. Deinceps & ego aduersa- “
rijs ne pilo quidē cedam. Demum, Sed satis “
est, inquit. Ego penè rūpor irā & indignatio- “
ne. Oro autem, vt abruptā actione, desinatis “
cū illis agere, vt cedatis. Haec tenus Lutherus. “

Cæterū frustrā fuit panicus ille terror Lu-
theranorū, & summa cōsternatio, quā metus
incussit Ecclesiasticæ iurisdictionis. Ea enim
verbo quidē, & voto Melanchthonis Episcopis
restitu-

Iurisdictio
verbis non
re restituta

ANNO
1530.

restituta fuit; reipsâ nunquam fuit restituta: cum integra fieri non posset omnium dogmatum conciliatio, & Protestantes à quibusdam etiam per Melanchthonem concessis capitibus resilirent; idque ad arbitrium Lutheri, à quo rerum omnium momenta pendebant. Interim, quia scriptum illud erat Lutherano in manibus Catholicorum, in quo Melanchthon de sociorum, imo & Letheri consensu angustiæ. iurisdictionem restituit Episcopis, uti suprà Chyt. in hist. diximus; difficultas enata fuit, quomodo ab Conf. 296 Lut. litteræ eo, quod deliberatò concederent Lutherad Spalati- ni, salvo honore, vel sine leuitatis notâ renum. ferrent pedem. Quâ de re cum valde solliciti essent Ionas, Spalatinus, aliquique qui Melanchthonem contrâ genium erant secuti, quod is Lutherò non conscientum, sed & iubente iurisdictionem Episcopis concedi diceret; Lutherus datis ad Spalatinum litteris hortatur, ut sint animo præsente; inueniturum se rationem, ut ex ijs difficultatibus „ eos expediatur. Esto, inquit, aliquid manifeste (quod non facietis Christo fauente) contra Euangelium concederitis, & ita in factum cum aliquem, aquilam istam (Melanchthonem) concluderint: Veniet, ne dubita, veniet Lutherus, hanc aquilam liberaturus magnificè: Ita viuit Christus, hoc verum est. Quare nolite timere, victores iam violentiae, ab ipsis bullis insidiarum: Ut tut res cederit, fortes estote, & viriliter agite.

Ibid. f. 287. Iam & Catholici vicissim Lutheranis com-

communionem vtriusq; speciei certis condi- ANNO
tionibus indulgandam censuerant; idque per 1530.
Pontificem; quā de re Legatum Apostolicæ Catholi-
Sedis dixerant interpellandū. De quo capite corū inten-
Lutherus Spalatino respondet in hunc mo- tio de com
dū: Porrò, inquit, in isto articulo, in quo pe- munione
titur, vt à Legato & Papâ postulemus nobis vtriusque
concedi, quæ nobis perrmittere velint, obse- speciei. *Ibid. f. 296.*
cro te, vt Ambsdorfficè respondeas in aliquē “

angulum: Ut Pontifex & Legatus ipsius lin- Spurcities
gua setan nobis detergant. Germanicè nates Lutheri.
dixit, inuersis litteris; de qua scurruli ac tur-
piissimā phrasī veniam peto: Non mea hæc
est, sed Lutheri spurcities: cui hoc genus ser-
mo familiaris admodum suit. Quod verò se
scribit aquilam rupto sacco liberaturum, id
fecit Lutherus, dum iracundiā præceps acti-
onem abrumpi iussit: qua in re mādato ipsius
paruerunt. Ita factum est, vt Saxo, re infectā Protestan-
tandem ad vigesimum tertium Septemb. cum tes re infe-
omni comitatu discederet. ctā disce-
dunt.

Atq; hæc quidem breuiter commemorare
placuit, de Melachthonis actionibus, pro se-
ctā Lutheranā suscepis, in Augustano Con-
uentu: In quo tametsi multum laborauit, vt
Lutheri causam tueretur, & per integrum
æstatem ex Maio ad Septembrem usque ma-
gnas molestias, sollicitudines, curas, imò &
summos angores sustinuit, nihil aliud tame-
ab ijs, pro quibus velut in acie sudabat, quam
obloquia, calumnias, detractionem, odium,
inuidiamque reportauit.